



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 189 - TRE/PRESI/DG/SAOF/COCONP/SELIC

Senhora Coordenadora de Contratações e Patrimônio,

Trata-se de proposta de contratação visando à aquisição de material de consumo, para reposição de estoque do Almoxarifado do TRE-PI (1434654), além dos itens solicitados pelo Serviço de Assistência à Saúde, conforme doc. SEI (1445250), os bens solicitados através da Ordem de Fornecimento nº 32/2021, vez que a empresa não entregou (1410661), assim como os itens 23,24, 25 e 26 do Pregão Eletrônico 03/2022.

A descrição do material (quantitativa e qualitativa) foi feita com base em levantamento realizado pelas unidades demandantes.

A pesquisa de preços foi elaborada utilizando-se da ferramenta Painele de Preços do Governo Federal, bem como foram colhidos preços publicados em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, nesse último caso, em razão da dificuldade de encontrar alguns itens específicos no Painele de Preços, nas mesmas características solicitadas pelas unidades demandantes, conforme doc. SEI nº 1331632.

O custo da contratação está estimado em **R\$ 118.299,80 (cento e dezoito mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)**, conforme planilha de formação de preços constante do doc. 1452186.

Sugere-se que a contratação seja por meio de **PREGÃO, na forma eletrônica**, do **TIPO MENOR PREÇO POR ITEM** (o item 3 será destinado à ampla concorrência, ficando todos os demais itens destinados à participação exclusiva de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte e equiparados, em atendimento ao disposto no art. 48, I, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014);

Os valores dos lances deverão observar um **intervalo mínimo de 5% (cinco por cento)** para cada item do Pregão (Parágrafo único do artigo 31, do Decreto nº 10.024/2019), devendo ser adotado o modo de disputa "aberto" para o envio de lances.

Para fins do quanto disposto no art. 8º do Decreto 10.024/2019, os presentes autos encontram-se instruídos com os seguintes documentos:

- estudo técnico preliminar (1458447)
- termo de referência (1458643)
- planilha estimativa de despesa (1485009)
- minuta do edital de licitação (1484933)

Consta, ainda, dos autos lista de verificação (check list) das atividades desenvolvidas, adotando-se como parâmetro o modelo aprovado pela Advocacia Geral da União - AGU

Sidnei Antunes Ribeiro
Seção de Licitações e Contratações

À **Coordenadoria de Orçamento e Finanças - COOF**, para classificação orçamentária. Após, à assessoria jurídica da SAOF, para análise e emissão de parecer.

Cláudia Laíse Reis Martins Pádua
Coordenadora de Contratações e Patrimônio

Anexo - Planilha de Formação de Preços

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - SEI 0003884-20.2022.6.18.8000							
ITEM	MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE	FORNECEDOR	PREÇO		
					UNITÁRIO	MÉDIO	TOTAL
1	CHROMA KEY PARA CRIAÇÃO DE JANELA DE LIBRAS/VÍDEOS	UNIDADE	2	Lili Vendas	R\$ 1.599,00	R\$ 1.727,22	R\$ 3.454,44
				Kabum	R\$ 1.764,59		
				Pichau	R\$ 1.818,07		
2	CALIBRADOR DE PNEUS ELETRÔNICO PARA PAREDE	UNIDADE	1	Magazine Luiza	R\$ 1.426,55	R\$ 1.327,89	R\$ 1.327,89
				Loja do Mecânico	R\$ 1.333,22		
				Americanas	R\$ 1.223,91		
3	COMPRESSOR DE AR DE 10 PÉS	UNIDADE	1	58/2021 - item 1 - UASG 153030	R\$ 2.718,20	R\$ 2.822,46	R\$ 2.822,46
				Americanas	R\$ 2.824,83		
				Palácio das Ferramentas	R\$ 2.924,36		
4	MICROFONE SEM FIO GOOSENECK	UNIDADE	1	Americanas	R\$ 4.370,00	R\$ 3.959,67	R\$ 3.959,67
				Magazine Luiza	R\$ 3.990,00		
				K Pro Áudio	R\$ 3.519,00		
5	MICROFONE AURICULAR	UNIDADE	2	Submarino	R\$ 5.490,00	R\$ 4.944,29	R\$ 9.888,58
				Music Friends	R\$ 4.935,72		
				Americanas	R\$ 4.407,16		
6	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL COM TRIPÉ – 120 POLEGADAS	UNIDADE	1	Magazine Luiza	R\$ 1.018,90	R\$ 1.103,44	R\$ 1.103,44
				Processtec	R\$ 1.250,44		
				Americanas	R\$ 1.040,97		
7	LOUSA DE VIDRO	UNIDADE	1	08/2021 - item 31 - UASG 158150	R\$ 1.975,00	R\$ 1.760,47	R\$ 1.760,47
				LUMINA ARTE	R\$ 1.825,00		
				35/2021 - item 7 - UASG 153046	R\$ 1.481,41		
8	CAIXA DE SOM DE PAREDE	UNIDADE	20	Americanas	R\$ 849,75	R\$ 862,63	R\$ 17.252,60
				ENTERLIGHT	R\$ 814,75		
				Submarino	R\$ 923,40		
9	MESA DE SOM	UNIDADE	1	06/2021- item 1 - UASG 451555	R\$ 3.338,33	R\$	R\$

				48/2021 - item 37 - UASG 762600	R\$ 5.040,00	4.859,44	4.859,44
				68/2022 - item 2 - UASG 943001	R\$ 6.200,00		
10	MESA PARA FOTOGRAFIA STILL – LUZ CONTÍNUA	UNIDADE	1	INCOFLASH	R\$ 2.577,20	R\$ 2.093,07	R\$ 2.093,07
				V-LITE	R\$ 2.269,00		
				ATEK	R\$ 1.433,00		
11	ILUMINADOR LED	UNIDADE	2	Americanas	R\$ 1.800,00	R\$ 1.943,78	R\$ 3.887,56
				Amazon	R\$ 1.732,35		
				ZANIRATTI	R\$ 2.299,00		
12	TRIPÉ PROFISSIONAL PARA FOTOGRAFIA E VÍDEO	UNIDADE	1	Amazon	R\$ 1.559,90	R\$ 1.388,30	R\$ 1.388,30
				17/2021 - item 3 - UASG 070015	R\$ 1.517,00		
				2/2021 - item 31 - UASG 158409	R\$ 1.088,01		
13	DESUMIDIFICADOR DE AR (PORTÁTIL)	UNIDADE	2	43/2021 - item 1 - UASG 110001	R\$ 1.690,00	R\$ 2.028,97	R\$ 4.057,94
				Amazon	R\$ 1.399,90		
				7 Lab	R\$ 2.997,00		
14	TERMOHIGRÔMERO DIGITAL	UNIDADE	2	Loja Synth	R\$ 1.467,14	R\$ 1.558,97	R\$ 3.117,94
				Tecno Ferramentas	R\$ 1.466,99		
				Americanas	R\$ 1.742,79		
15	ESTANTE ALTA DUPLA FACE	UNIDADE	2	GRAPOL- MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO	R\$ 3.857,26	R\$ 3.499,39	R\$ 6.998,78
				154/2021 - item 35 - UASG 984165	R\$ 4.437,00		
				03/2021 - item 66 - UASG 160345	R\$ 2.203,90		
16	MAPOTECA	UNIDADE	1	SOLINE	R\$ 11.995,00	R\$ 10.675,00	R\$ 10.675,00
				16/2021 - item 2- UASG 160531	R\$ 9.300,00		
				13/2021 - item 53- UASG 160041	R\$ 10.730,00		
17	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL 86 POLEGADAS	UNIDADE	1	12/2021 - item 246 - UASG 160106	R\$ 1.380,00	R\$ 1.040,06	R\$ 1.040,06
				26/2021 item 47 - UASG 928660	R\$ 740,18		
				29/2021 - item 95 - UASG 980068	R\$ 1.000,00		
18	BALANÇA DE PRECISÃO	UNIDADE	1	15/2021 - item 45 - UASG 195001	R\$ 1.080,00	R\$ 805,67	R\$ 805,67
				6/2021 - item 207 - UASG 160004	R\$ 738,00		
				Submarino	R\$ 599,00		
19	BALANÇA ELETRÔNICA 300 KG	UNIDADE	1	8/2021 - item 11 - UASG 160082	R\$ 917,00	R\$ 1.677,43	R\$ 1.677,43
				Varimaq	R\$ 2.057,64		
				Americanas	R\$ 2.057,64		
20	GERADOR DE ENERGIA	UNIDADE	4	2/2021 - item 9 - UASG 160004	R\$ 2.490,00	R\$ 2.871,33	R\$ 11.485,32
				28/2020 - item 8 - UASG 160515	R\$ 2.950,00		
				Casas Bahia	R\$ 3.173,98		
21	QUADRO BRANCO COM SUPORTE	UNIDADE	5	25/2021 - item 33 - UASG 158718	R\$ 1.039,00	R\$ 819,04	R\$ 4.095,20
				58/2021 - ite 7 - UASG 153032	R\$ 759,00		
				78/2021 - item 8 - UASG 254445	R\$ 659,13		
22	QUADRO DE AVISO	UNIDADE	20	08/2021 - item 30 - UASG 158150	R\$ 162,83	R\$ 193,94	R\$ 3.878,80
				Magazine Luiza	R\$ 233,00		
				Zoom	R\$ 186,00		
23	CARRINHO DE FEIRA	UNIDADE	4	Magazine Luiza	R\$ 126,90	R\$ 199,60	R\$ 798,40
				Americanas	R\$ 286,90		
				Submarino	R\$ 185,00		
24	CARRINHO DE CARGA PARA TRANSPORTE DE BENS (2X1)	UNIDADE	2	Loja do Mecânico	R\$ 2.555,44	R\$ 2.365,02	R\$ 4.730,04
				Magazine Luiza	R\$ 2.379,63		
				Refer Comércio	R\$ 2.160,00		
25	CARRINHO DOBRÁVEL PARA TRANSPORTE DE BENS	UNIDADE	2	24/2021 - item 1 - UASG 160287	R\$ 389,82	R\$ 429,47	R\$ 858,94
				Palácio das Ferramentas	R\$ 451,70		
				Magazine Luiza	R\$ 446,90		
26	CARRINHO DE FEIRA C/ 6 RODAS (P/ SUBIR ESCADAS)	UNIDADE	2	Magazine Luiza	R\$ 270,63	R\$ 276,21	R\$ 552,42
				Casas Bahia	R\$ 279,00		
				Submarino	R\$ 279,00		
27	PALETEIRA	UNIDADE	2	21/2021 - item 61 - UASG 160447	R\$ 2.969,20	R\$ 2.713,47	R\$ 5.426,94
				96/2021 - item 1 - UASG 160212	R\$ 3.029,00		
				Casa do Mecânico	R\$ 2.142,22		
28	BANQUETA GIRATÓRIA	UNIDADE	10	52/2021 - item 3 - UASG 120064	R\$ 516,00	R\$ 430,30	R\$ 4.303,00
				46/2021 - item 25 - UASG 987635	R\$ 275,00		
				Ponto Frio	R\$ 499,90		
TOTAL						R\$ 118.299,80	



Documento assinado eletronicamente por **Sidnei Antunes Ribeiro, Chefe de Seção**, em 04/04/2022, às 10:02, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Cláudia Laise Reis Martins, Coordenador de Contratações e Patrimônio**, em 04/04/2022, às 12:02, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1479149** e o código CRC **DCEA6C8F**.

